

1 貸借対照表(要約)

		令和3年度	構成比	令和2年度	構成比	前年比増減
資産の部	固定資産					
	有形固定資産					
	土地	4,742	25.9%	4,742	25.1%	0
	建物	10,369	56.6%	10,781	57.0%	▲ 412
	構築物	684	3.7%	730	3.9%	▲ 46
	機械装置、工具器具備品	317	1.7%	263	1.4%	54
	図書	365	2.0%	357	1.9%	8
	美術品・收藏品	23	0.1%	23	0.1%	0
	建設仮勘定	47	0.3%	18	0.1%	29
	リース資産など	207	1.1%	87	0.5%	119
有形固定資産合計	16,753	91.5%	17,001	89.8%	▲ 248	
無形固定資産	0	0.0%	0	0.0%	0	
投資その他の資産	7	0.0%	10	0.1%	▲ 3	
固定資産合計 ①	16,760	91.5%	17,011	89.9%	▲ 251	
流動資産						
現金及び預金	1,311	7.2%	1,298	6.9%	12	
未収入金	233	1.3%	609	3.2%	▲ 376	
たな卸資産など	7	0.0%	7	0.0%	0	
流動資産合計 ②	1,551	8.5%	1,915	10.1%	▲ 364	
資産合計(①+②)	18,310	100.0%	18,926	100.0%	▲ 615	

注)表示単位未満四捨五入により合計が一致しないことがあります(次表以降同じ)。

(単位 百万円)

		令和3年度	構成比	令和2年度	構成比	前年比増減
負債の部	固定負債					
	資産見返負債	1,256	6.9%	1,284	6.8%	▲ 28
	長期前受託研究費	0	0.0%	0	0.0%	▲ 0
	長期リース債務	132	0.7%	41	0.2%	91
	固定負債合計	1,389	7.6%	1,326	7.0%	63
	流動負債					
	運営費交付金債務	0	0.0%	54	0.3%	▲ 54
	寄附金債務	10	0.1%	10	0.1%	0
	未払金	525	2.9%	794	4.2%	▲ 269
	未払費用	13	0.1%	12	0.1%	1
預り金など	34	0.2%	39	0.2%	▲ 5	
預り科研費補助金等	92	0.5%	75	0.4%	17	
賞与引当金	5	0.0%	5	0.0%	▲ 1	
短期リース債務	81	0.4%	51	0.3%	30	
流動負債合計	760	4.2%	1,040	5.5%	▲ 280	
負債合計 ③	2,149	11.7%	2,365	12.5%	▲ 217	
純資産の部						
資本金	24,534	83.4%	24,534	82.5%	0	
資本剰余金	▲ 9,258		▲ 8,918		▲ 340	
利益剰余金	885	4.8%	944	5.0%	▲ 59	
(うち 当期総利益)	184	1.0%	209	1.1%	▲ 25	
純資産合計 ④	16,162	88.3%	16,560	87.5%	▲ 399	
負債純資産合計(③+④)	18,310	100.0%	18,926	100.0%	▲ 615	

2 損益計算書(要約)

		令和3年度	構成比	令和2年度	構成比	前年比増減
経常費用	教育経費	456	13.5%	434	12.7%	22
	研究経費	75	2.2%	76	2.2%	▲ 1
	教育研究支援経費	116	3.4%	111	3.2%	5
	(小計)	(647)	(19.2%)	(621)	(18.1%)	(26)
	受託研究費等	6	0.2%	11	0.3%	▲ 5
	役員人件費	65	1.9%	89	2.6%	▲ 24
	教員人件費	1,793	53.1%	1,816	53.0%	▲ 23
	職員人件費	384	11.4%	371	10.8%	14
	(小計)	(2,242)	(66.4%)	(2,275)	(66.4%)	(▲ 33)
	業務費合計	2,895	85.7%	2,907	84.8%	▲ 11
一般管理費	476	14.1%	518	15.1%	▲ 42	
財務費用など	7	0.2%	3	0.1%	4	
経常費用合計 ②	3,378	100.0%	3,427	100.0%	▲ 49	

(単位 百万円)

		令和3年度	構成比	令和2年度	構成比	前年比増減
経常収益	運営費交付金収益(※)	1,871	55.4%	1,929	55.1%	▲ 58
	授業料収益(※)	1,033	30.6%	1,056	30.2%	▲ 23
	入学金収益	139	4.1%	138	3.9%	1
	検定料収益	27	0.8%	30	0.9%	▲ 3
	(小計)	(1,199)	(35.5%)	(1,224)	(35.0%)	(▲ 25)
	受託研究等収益	5	0.1%	17	0.5%	▲ 13
	寄附金収益(※)	3	0.1%	7	0.2%	▲ 3
	施設費収益(※)	70	2.1%	96	2.8%	▲ 26
	補助金等収益	76	2.2%	78	2.2%	▲ 2
	資産見返負債戻入	112	3.3%	114	3.3%	▲ 3
財産貸付料収益	7	0.2%	7	0.2%	▲ 0	
雑益など(財産貸付除く)	36	1.1%	28	0.8%	7	
経常収益合計 ①	3,378	100.0%	3,501	100.0%	▲ 123	

※ 収入額から、当該財源により購入した資産の取得価格を控除して収益額を計上しています。授業料収益の減は、固定資産取得分の増によるものです。

経常利益 ③(①-②)	0	73	▲ 73
臨時利益 ④	54	0	54
当期純利益 ⑤(③+④)	54	73	▲ 20
目的積立金取崩額 ⑥	130	136	▲ 6
当期総利益 ⑤+⑥	184	209	▲ 25

3 利益の処分にに関する書類(案)

当期未処分利益		利益処分量	
(単位 百万円)		(単位 百万円)	
184		851	
積立金振替額			
前中期目標期間繰越積立金	0		
教育研究の質の向上及び組織運営の改善積立金	667		

4 積立金残高

年度	当期総利益	教育研究の質の向上及び組織運営の改善積立金(目的積立金)				前中期目標期間繰越積立金(※)				積立金				年度末残高合計
		積立	取崩	振替	年度末残高	積立	取崩	振替	年度末残高	積立	取崩	振替	年度末残高	
平成28年度	260	260	0		260	69	588	519	0			0	779	
平成29年度	247	247	0		507	108		412	0			0	919	
平成30年度	162	162	0		670	91		321	0			0	990	
令和元年度	165	165	106		729	108		213	0			0	942	
令和2年度	209	175	101		802	105		107	34			34	944	
令和3年度	184	0	135	▲ 667	0	107	▲ 0	0	184		667	885	885	

※ 前中期目標期間繰越積立金は、平成28年度において、第1期中期目標期間最終年度の未処分利益と積立金残高のうち、設立団体である埼玉県から第2期中期目標期間の業務の財源として承認された額を振り替えたものです。

※ 令和3年度の損益計算書における目的積立金取崩額130百万円と上表の取崩額の合計242百万円との差額は、固定資産購入により資本剰余金に振り替えたものです。

※ 令和3年度末残高885百万円のうち、法人の経営努力分については、設立団体である埼玉県に対して第3期中期目標期間への繰越を申請しています。

